

# آلاشت و ناشیپده‌های یک شهر رویایی

چرا در این زمان دلش به این موضوع بر می‌گردد که بنا به تاکید بسیاری از کارشناسان اردیبهشت یکی از بهترین فصلهای دیدار از آلاشت است هر چند که فصل زمستان این منطقه هم بسیار زیباست، اما در این فصل امکان تصویربرداری از نقاط مختلف که پوشیده از برف است ممکن نیست و... همه این عوامل انگیزه‌ای شد تا در این فصل زیبا شمارا با یکی از زیباترین شهرهای ایران آشنا کنیم پس با ما باشید...

اینکه چرا آلاشت به عنوان سوزگزارش انتخاب شد و چرا در این زمان؟ به چند موضوع متفاوت بر می‌گردد. اینکه آلاشت به عنوان منطقه ویژه گردشگری انتخاب شده، اینکه در این منطقه یکی از چهارصدخانه بزرگ ایران قرار دارد، اینکه معبد دختر پاک یکی از معدود معابد استثنایی ایران را در خود جای داده، اینکه در ارتفاع ۲۸۰۰ متری امامزاده‌های متفاوت دارد و چندین نکته دیگر که در طول گزارش به آن خواهیم پرداخت و اینکه

## جادوی سبز

خواستم مقدمه‌ای مجزای این نقطه سبز و زیبا بنویسم اما بهتر دیدم فقط بنویسم برای رفتن به آلاشت کافی است در جاده فیروز کوه، پس از پل سفید و پلیس راه از اولین بریدگی به سمت چپ پیچید بقیه راه تابلوها شما را به آلاشت راهنمایی می‌کنند.

## سبز جنگل و آبی آسمان

فاصله آلاشت تا تهران حدود ۲۰۰ کیلومتر است که ۳۰ کیلومتر انتهایی از جاده فیروز کوه شهر زیراب تا آلاشت تمام مسیر کوهستانی است و یعنی روزها باید از چندین لایه ابر و مه بگذرید و در جاده‌ای آسفالت و خوب با خط کشی مناسب و داشتن گارد ریل‌های مناسب با احتیاط برانید و تنها کافیت فرنگ تابلوها را دقیقاً درک کنید.

اما وقتی از دور به این منطقه رویایی نزدیک می‌شوید خانه‌هایی با سقفهای رنگارنگ می‌بینید. چون تخته به سر عنوان نوعی از سقف و بام است که در گذشته با آن روی ساختمانهای خشتی و گلی رامی پوشاندند ولی امروز جای آنها را ورقهای فلزی رنگی و آسفالت و ایزوگام گرفته است، اما زیبایی آلاشت، بالاتر از رنگ سقفهاست زیرا در اینچارنگ سبز برای هر بیننده‌ای دوباره تعریف می‌شود و فکر می‌کنم اردیبهشت ماه یکی از زیباترین فصلهای سفر به آلاشت است.

وقتی که به مقصد رسیدید هم با رعایت اصول

همین دلیل این شهر جزو مناطق گردشگری استان مازندران به شمار می‌آید، به اضافه اینکه رصدخانه معروف این شهر برایش جاذبه خاصی را فراهم آورده.

این شهر در ارتفاع ۱۸۲۰ متری و بر فراز قله کوه‌های البرز مرکزی قرار دارد با پیشینه‌ای تاریخی که در ادامه گزارش شمارا با آن آشنا خواهیم کرد.

## شهرداری ۴۵ ساله

با عبور از یکی از زیباترین راههای کوهستانی، سرانجام به شهرداری آلاشت می‌رسیم و با آقای عبدالکریم پهلوان شهر دار این شهر که از قبل خبر آمدنمان را به او داده‌ایم روبرو می‌شویم که با استقبال گرم به پیشواز ما می‌آید و پس از تعارفات زیبای ایرانی، به گفت و گویی نشینیم و آقای شهر دار بی مقدمه می‌گوید: این شهر در ارتفاع ۱۸۲۰ متری و با جمعیتی در تابستان حدود ۶ هزار نفر است و البته که این شهر کوچک اما زیباست تاریخی چند هزار ساله هم دارد، بعد هم او از صنایع دستی مردم این شهر می‌گوید که شهرتی جهانی دارد از جمله گلیم، جاجیم، کلاه، دستکش، جوراب و...

آقای پهلوان ادامه می‌دهد: نیمی از مردم این شهر به شکلی سنتی دامدار هستند و تولیدات دامی آنها به سراسر استان و حتی شهر تهران ارسال می‌شود و نیم دیگر در ادارات دولتی و شرکتهای کار می‌کنند البته بسیاری از جوانان این شهر هم

ایمنی در یکی از پارکینگهای کنار جاده توقف کنید و آرام به جنگل یا بگذرید، همان کاری که ما کردیم و با ترکیبی از گل‌های وحشی، گیاهان دارویی، گیاهان خوراکی و درختان میوه و وحشی مثل گلابی، آلبالو، ازگیل، انجیر و بسیاری از درختهای دیگر روبرو شدیم. ابتدا سکوت و کمی تردد این جاده توجه مان را جلب کرد و در ابتدای راه از زیر طاق نصرتی گذشتیم که بر روی آن مجسمه نمادینی از قطار و واگنهای آن را گذاشته بودند به اضافه اینکه با کمی دقت متوجه خط راه آهن معروف تهران - شمال در سمت چپ شدیم.

در سمت راست جاده هم دره‌ای سرسبز خودنمایی می‌کند که انبوهی از زغال سنگ را در دل خود جای داده که این توده‌های زغال سنگ محصول کار شبانه روزی کارگران زحمتکش معادن زغال سنگ البرز مرکزی است.

## آشپانه عقاب

بد نیست بدانید که آلاشت چند معنی متفاوت دارد، یکی اینکه "آل" در زبان محلی عقاب معنی می‌دهد و "اشت" بلندی و آشپانه و آلاشت، یکی از چهار شهر سواد کوه استان مازندران است که از سال ۱۳۵۲ بافت تاریخی این شهر و مسجد امام حسین (ع) [آن] که از ساخته‌های استاد لرزاده است [در فهرست آثار باستانی کشور به ثبت رسیده است. امروز هم آلاشت حدود ۱۶ روستای تابعه دارد و بقاع امام زادگان آن شناخته شده است و به



ورودی آلاشت از جاده فیروز کوه با طاق نصرت نمادین قطار حمل ذغال سنگ



نمای آلاشت امروز (در بالای عکس مسجد امام حسین (ع) ساخته معمار معروف استاد لرزاده)